
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

AREA TECNICA 

OGGETTO 

Determina a contrarre (Art.32 D.Lgs. 50/2016) per l’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva limitatamente alle attività di progettazione architettonica e 

strutturale per la realizzazione di un contenitore polifunzionale destinato ad 

attività sportive in Priolo Gargallo 
 

 
DETERMINA N° 23  DEL 23/04/2021 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  

 

Premesso: 

• Che con determina commissariale n°16 del 09.03.2020 è  stato approvato lo schema di 

accordo di programma tra lo IACP di Siracusa ed il comune di Priolo Gargallo per la 

realizzazione di un programma di S.H. che prevede la realizzazione su area dello IACP di 

n° 18 alloggi e di una struttura sportiva polivalente; 

• Che tale accordo prevede che il R.U.P. e la progettazione degli interventi siano di 

competenza  dello IACP. Nello specifico gli oneri riguardanti la progettazione delle 

residenze sono a carico dello IACP ,mentre per ciò che attiene l’impianto sportivo, ancorché 

gli affidamenti siano di competenza dell’Istituto, gli oneri sono a carico 

dell’Amministrazione Comunale .  

• Che il R.U.P., nominato con determina del D.G. n° 17 /2020 ha conferito, con nota 

protocollo n° 6752 /2020 all’arch. S. Di Pietro e geom. L. Bitto e M. Tuccitto funzionari 

tecnici dipendenti dell’Ente, l’incarico di redigere il progetto definitivo ed esecutivo delle 

opere oggetto dell’accordo di programma. 

• Che è intendimento dell’Amministrazione redigere solamente le progettazioni definitive 

delle opere e trasmetterle all’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per acquisire 

la promessa di finanziamento e successivamente procedere alla redazione dei progetti 

esecutivi da porre a base di appalto dei lavori.  

• Che la progettazione definitiva degli alloggi da parte dei tecnici dell’Ente è in fase di 

ultimazione.  

• Che la progettazione del contenitore polifunzionale per  attività sportive di cui sopra non 

può esser portata a termine dall’arch. S. Di Pietro in ragione dell’eccessivo carico di lavoro 

assegnato. 

• Che stante le superiori considerazioni la progettazione definitiva del contenitore per attività 

sportive  dovrà essere affidata a tecnici esterni all’amministrazione , limitando le prestazioni 

alla progettazione architettonica e strutturale con esclusione, in questa fase, degli impianti e 

delle verifiche energetiche.  

• Che le predette prestazioni professionali limitate alla progettazione definitiva quantificate 

sulla base del D.M. Giustizia del 17.06.2016 ammontano ad €. 39.607,00    



• Che l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 

comma 2 del D.L n° 76 /2020, dispone che si può procedere “mediante affidamento diretto” 

per importi inferiore a 75.000. euro” e risultando il compenso sotto tale soglia si può 

procedere all’affidamento diretto. 

• Che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

Tutto ciò premesso 

Determina: 

 

DETERMINA N. 23/2021 

 

➢ di affidare il servizio di progettazione definitiva limitatamente alle attività di progettazione 

architettonica e strutturale relativa alla realizzazione di un contenitore polivalente per 

attività sportive in Priolo Gargallo  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 

settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 della 

procedura di affidamento diretto, tramite selezione di n. 3 operatori economici, ove 

esistenti, al miglior prezzo rispetto a quello proposto dall’amministrazione; 

➢ di impegnare la somma di €. 39.607,00 oltre IVA e Cassa, in ragione di quanto stabilito 

nella convenzione, quali anticipazioni effettuate dallo IACP dal  capitolo 203 in uscita   del 

bilancio di previsione 2021.  

➢ di dare atto che la realizzazione del contenitore per attività sportive sarà finanziato dal 

Comune di Priolo Gargallo  unitamente alle somme per le di progettazione direzione lavori 

e collaudi   previste nel quadro di spesa complessivo . 

➢ Di demandare all’ufficio appalti e contratti le procedure per l’affidamento del servizio 

secondo quanto precedentemente rappresentato utilizzando la piattaforma di e procurement 

dell’Ente.  

➢ Di assegnare all’O.E. risultato affidatario del servizio giorni 45 per la consegna degli 

elaborati progettuali. 

 

   F.to Ing. Carmelo Uccello 


